
Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland

Findbuch

Nachlass Pfarrer Heinrich Lücke

7NL 030

bearbeitet von Ulrich Dühr
2007

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



 2 

Inhalt 

Vorwort ...................................................................................................... 3 

1. Biographische Unterlagen................................................................... 5 

1.1. Autobiographisches......................................................................... 5 

1.2. Familiengeschichte ......................................................................... 9 

1.3. Sonstiges ...................................................................................... 12 

2. Berufliche Tätigkeit ........................................................................... 12 

2.1. Studien- und Ausbildungszeit........................................................ 13 

2.2. Lagerpfarrer in der Kriegsgefangenschaft ..................................... 14 

2.3. Pfarrdienst..................................................................................... 16 

2.4. Predigten....................................................................................... 20 

2.5. Manuskripte und Entwürfe............................................................. 24 

2.5.1. Theologie................................................................................... 24 

2.5.2. Kirchengeschichte ..................................................................... 25 

2.5.3. Allgemeine Geschichte .............................................................. 28 

2.6. Theologie und Glaubensfragen ..................................................... 29 

2.7. Kirchliche Bruderschaft im Rheinland ........................................... 32 

2.8. Amtskalender ................................................................................ 33 

2.9. Fotos ............................................................................................. 40 

3. Korrespondenz ................................................................................. 41 

3.1. Eigene Korrespondenz.................................................................. 41 

3.2. Historische Familienbriefe ............................................................. 45 

4. Sammlungen des Nachlassers ......................................................... 46 

4.1. Zeitungsausschnitte ...................................................................... 46 

4.2. Sonstige Dokumente..................................................................... 47 

5. Anhang ............................................................................................. 48 

Index ........................................................................................................ 50 

 



 3 

Vorwort: 

Heinrich Lücke (1) wurde am 26.06.1912 in Barmen als Sohn des Kaufmanns 
Hermann Lücke und dessen Frau Johanna, die aus der Kaufmannsfamilie Re-
bensburg stammte, geboren. Die Familien waren christlich geprägt, v.a. sein 
Großvater Heinrich Rebensburg hatte eine führende Rolle im Christlichen Verein 
junger Kaufleute in Barmen inne. Nach dem Abitur am Friedrich Wilhelm Dörp-
feld-Gymnasium in Barmen 1931 studierte Lücke zunächst 1932 in Tübingen 
Philosophie und Pädagogik, 1933 in Rostock Naturwissenschaften, bevor er dort 
1934 das Theologiestudium aufnahm. Er gehörte der Deutschen Christlichen 
Studentenvereinigung (DCSV) an. Lücke schloss sich der Bekennenden Kirche 
(B.K.) an, studierte ab 1936 in Tübingen, 1937 an der Theologischen Schule der 
B.K. in Elberfeld und wechselte noch im selben Jahr nach Bethel. Vor dem Prü-
fungsamt der B.K. legte er am 15.09.1938 in Barmen sein erstes theologisches 
Examen ab. Als Vikar wurde Lücke der Kirchengemeinde Bell auf dem Hunsrück 
zugewiesen, in der er bereits 1936 als Student in den Semesterferien die Pfarr-
vertretung geleistet hatte. 1940 wurde er zum Militärdienst eingezogen und be-
stand während einer Beurlaubung im April 1941 in Barmen sein zweites theologi-
sches Examen. Am 11.04.1941 wurde Lücke in Unterbarmen durch Pfarrer Jo-
hannes Schlingensiepen ordiniert. 

 

1943 heiratete Heinrich Lücke in Marbach/Neckar Gudrun Härtner aus Beilstein, 
1944 wurde der Sohn Heinrich geboren. Im Februar 1945 kam Lücke im Saar-
land in Kriegsgefangenschaft. Nach Aufenthalten in Frankreich und den U.S.A. 
wurde er schließlich ab Dezember 1945 im Lager Cheratte bei Lüttich in Belgien 
als Lagerpfarrer eingesetzt. Von diesem Dienst sind handschriftliche Aufzeich-
nungen erhalten. Mitte Oktober 1947 wurde Lücke aus der Kriegsgefangenschaft 
entlassen, traf am Neckar seine Frau wieder und trat wenig später seinen Dienst 
als Hilfsprediger in Bell an. Im Februar 1948 wurde er zum Pfarrverweser, im 
November zum Pfarrer der Kirchengemeinde Bell ernannt. Ab 1952 nahm er für 
wenige Jahre die nebenamtliche Funktion des Männerpfarrers in der Region Süd-
rhein wahr. 1955 wechselte Lücke auf die 1. Pfarrstelle der Kirchengemeinde Idar 
im Kirchenkreis Birkenfeld. Ab 1956 gehörte er als stellvertretender Assessor 
dem Kreissynodalvorstand und auf landeskirchlicher Ebene dem Sozialethischen 
Ausschuss an. 1965 wurde er auf die 6. Pfarrstelle der Kirchengemeinde (Wup-
pertal-Barmen-) Wupperfeld gewählt, die 1967 zur zweiten Pfarrstelle der ver-
selbständigten Kirchengemeinde Heckinghausen wurde. Hier amtierte Lücke bis 
zu seiner Emeritierung am 01. April 1978. Im Ruhestand lebte er mit seiner Frau 
in Beilstein am Neckar. Er machte Predigtvertretungen und erarbeitete v.a. seine 
autobiographischen und familiengeschichtlichen Texte. Dort verstarb Heinrich 
Lücke am 29.04.1995. 

 

Lücke war seit 1978 Mitglied des Vereins für Rheinische Kirchengeschichte. An 
einigen Jahrestagungen hat das Ehepaar Lücke teilgenommen. Nach dem Tod 
ihres Mannes bot Gudrun Lücke dem Verein bzw. dem Archiv die Unterlagen an, 
die dann 1996/97 ins Archiv gelangten. 

 



 4 

Der Bestand umfasst 161 Archiveinheiten aus dem Zeitraum 1860 bis 1995. Die-
ser wurde von November 2006 bis Februar 2007 geordnet und verzeichnet. Be-
deutend sind in erster Linie die Dokumente und Aufzeichnungen Lückes zu sei-
ner Autobiographie 1936 bis 1947 und zur Familiengeschichte und aus seiner 
Zeit als Lagerpfarrer in der Kriegsgefangenschaft v.a. in Cheratte (Belgien) 1945-
1947. Aus der Studien- und Vikarszeit sind fast ausschließlich Rundschreiben der 
Bekennenden Kirche überliefert, keine Predigten. Sein Dienst als Gemeindepfar-
rer 1947 bis 1978 ist in unterschiedlicher Dichte dokumentiert: Predigten aus den 
Jahren vor 1964 sind kaum vorhanden, Unterlagen zum Pfarrdienst v.a. aus Idar, 
die Amtskalender sind fast lückenlos erhalten. Seine Mitgliedschaft in der Kirchli-
chen Bruderschaft im Rheinland ist für über 20 Jahre gut überliefert. In der 
Sammlung der Korrespondenzen sind die familiengeschichtlichen Briefe 1860-
1883 und die Briefe 1929-1954 besonders interessant. Die Fotosammlung, u.a. 
mit Familienfotos aus dem 19. Jahrhundert, rundet den Bestand ab. Im Anhang 
sind einige Bücher aus der Kriegsgefangenschaft enthalten, die mit entsprechen-
den Stempeln versehen sind. 

 

Kassiert wurde verschiedene seelsorgerliche Korrespondenzen, Doppelstücke, 
Einladungen des Vereins für Rheinische Kirchengeschichte, die "Briefe zur Lage" 
Nr. 42-57 (1935/36), die das Archiv bereits besitzt. Einige Druckschriften aus 
dem Nachlass wurden unter der Zugangsnummer 2006.388 zur Bibliothek des 
Archivs genommen. 

 

Ulrich Dühr, 12.02.2007 

 

(1)  Die Personalakte Heinrich Lücke befindet sich im Bestand 1 OB 009 (Perso-
nalakten der Pfarrer) L 147, 1938-1995 

 

 

 

Literatur: 

GL 57 005Lücke, Heinrich: Im Karussell der Erinnerungen aus dem Jahre 
1936. - 5. Kopie -Beilstein, [1985]. - 105 Bl.ZK 017Lücke, Heinrich: Nach 
50 Jahren : Erinnerungen an einen Hunsrücker Sommer und Herbst. In: 
Glaube und Heimat ; (1990)24-41 (außer 33)15 Folgen: 24, S.7; 25,6; 
26,4; 27,4; 28/29,6; 30/31,6; 32,4; 34,6; 35,4; 36,4; 37,10;38,5;39,4;40,4; 
41,4Erinnerungen an den Sommer 1936 in BellGL 57 003Lücke, Heinrich: 
1937. - 1. Kopie d. Urschrift. [s.l.], 1986. - S. 106-228 : Ill.GL 57 006Lücke, 
Heinrich: Zeit-Punkte in einem schlichten Leben : 1938. - [Ms.] [Beilstein], 
1987. - 69 Bl. : Ill.GL 57 004Lücke, Heinrich:Tage - Wochen - Jahre : PW 
- PG ; 6.2.45 - 16.10.47. - Kopie Nr. 12 [Beilstein], [1984]. - 104 Bl. : Ill.GL 
57 002Lücke, Heinrich: In Bell und von Bell aus. - [1990]. - 75 S. : Ill.



 5 

7NL 030 

Lücke, Heinrich Pfarrer 
Bemerkung: Abkürzungen: 
B.K. = Bekennende Kirche 
EKiR = Evangelische Kirche im Rheinland 
hekt.= hektographiert 
hs.   = handschriftlich 
mss. = maschinenschriftlich 
ÖRK = Ökumenischer Rat der Kirchen 
Literatur:  

GL 57 005Lücke, Heinrich: Im Karussell der Erinnerungen aus dem Jahre 1936. - 
5. Kopie -Beilstein, [1985]. - 105 Bl.ZK 017Lücke, Heinrich: Nach 50 Jahren : Er-
innerungen an einen Hunsrücker Sommer und Herbst. In: Glaube und Heimat ; 
(1990)24-41 (außer 33)15 Folgen: 24, S.7; 25,6; 26,4; 27,4; 28/29,6; 30/31,6; 
32,4; 34,6; 35,4; 36,4; 37,10;38,5;39,4;40,4; 41,4Erinnerungen an den Sommer 
1936 in BellGL 57 003Lücke, Heinrich: 1937. - 1. Kopie d. Urschrift. [s.l.], 1986. - 
S. 106-228 : Ill.GL 57 006Lücke, Heinrich: Zeit-Punkte in einem schlichten Leben 
: 1938. - [Ms.] [Beilstein], 1987. - 69 Bl. : Ill.GL 57 004Lücke, Heinrich:Tage - Wo-
chen - Jahre : PW - PG ; 6.2.45 - 16.10.47. - Kopie Nr. 12 [Beilstein], [1984]. - 
104 Bl. : Ill.GL 57 002Lücke, Heinrich: In Bell und von Bell aus. - [1990]. - 75 S. : 
Ill. 

1. Biographische Unterlagen 
Laufzeit: 01.01.1869-31.12.1990 

1.1. Autobiographisches 
Laufzeit: 01.01.1929-31.12.1990 
  

59 

Letzte Tage an der Saarfront und meine Gefangenschaft 8.2.45 - 16.10.47 
(Urschrift von Tage - Wochen - Jahre mit Briefbeilagen usw.) 

1984 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 59 

 

 

  
17 

Tage - Wochen - Jahre. PW - PG 06.02.1945-16.10.1947 
1984 



 6 

Enthält: Erinnerungen, 104 Bl.; Y.M.C.A. Kalender 1947 für deutsche Kriegsge-
fangene, mit hs. Einträgen; Bescheinigung über den Besitz von theologischen 
Büchern in der Gefangenschaft 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Erinnerungen auch geheftet in der Archivbibliothek unter Signatur GL 57 
004. CVJM Kalender 1947 als Amtskalender s. Nr. 57 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 17 

 

 

  
31 

Erinnerungen in der Kriegsgefangenschaft in Belgien aufgezeichnet (in 
Buchform mit dem Außentitel "A Wartime Log" als Spende des YMCA) 

1946-1947 

Enthält: Gedanken über die Mutter, das Elternhaus, Barmen; aus den Briefen der 
Ehefrau über den Sohn Heinrich, geb. 1944; Berichte der Freunde aus der 
Kriegsgefangenschaft über ihre Heimatorte; 3 Bleistiftzeichnungen aus dem La-
ger, ein Kinderporträt 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Mit Stempel "LGV Belgique" und YMCA Brussel 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 31 

 

 

  
98 

In Bell und von Bell aus 
1990 

Enthält: Manuskript und Dokumente über Bell 1986 in der Presse - Stationierung 
der Cruise Missiles-Raketen - und die Zeit des Pfarramtes in Bell 1947-1955 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Enthält Originalschriftstücke, zumeist aus der Akte "Männerarbeit". Eine 
geheftete Kopie befindet sich in der Archivbibliothek unter GL 57 002 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 98 

 

 

  
19 

Bell, Haus und Gemeinde 
ohne Jahr 

Enthält: nur: Autobiographische Erzählungen für Kinder, u.a. vom Umzug per 
Güterzug von Marbach nach Bell, 1947; Der zerborstene Engel 



 7 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 19 

 

 

  
32 

Tagebuch ("Notizen bei Beerdigungen und anderen Gelegenheiten") 
1969-1975 

Enthält: Familie, Kirchengemeinde, Politik u.a. 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 32 

 

 

  
28 

Tagebuch während des Aufenthaltes im Robert-Bosch-Krankenhaus, Stutt-
gart, 17.12.1981-15.01.1982 (hs., ca. 40 Bl., lose Kopien) 

1981-1982 

Darin: Die Seherin von Prevorst. Mitteilungen aus der Schrift Justinus Kerners, 4. 
Aufl. 1846. Zusammengestellt für ein Referat von H. Lücke (21 S.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 28 

 

 

  
30 

In Augenhöhe. Bildbetrachtungen zu Weihnachten (11 S.) 
1987 

Enthält: Beschreibung der Wandbilder am Schreibtisch (Familienfotos usw.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 30 

 

 

  
117 

Fotoalbum Friedrich Wilhelm Dörpfeld-Gymnasium, Wuppertal-Barmen 
1929-1931, 1971, 1979 

Enthält: Bilder aus der Schulzeit Lückes und vom Jubiläum 1979; Zeitungsaus-
schnitte; hs. Texte zum 40jährigen Abituriententreffen 1971 



 8 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 117 

 

 

  
149 

Familienfotos aus der Zeit in Bell und Idar 
1950-1965 

Enthält: u.a.: Passfoto H. Lücke 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 149 

 

 

  
150 

Familienfotos aus der Zeit in Wuppertal-Heckinghausen und im Ruhestand 
1965-1975 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 150 

 

 

  
154 

Fotos in Erinnerung an die Kriegsgefangenschaft in Cheratte bei Lüttich in 
Belgien 

ca. 1946, 1984-1989 

Enthält: Fotos der Grubengebäude; Gruppen- und Familienfotos bei Treffen der 
ehemaligen Lagerkameraden; Reproduktionen aus der Zeit des Gefangenenla-
gers 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 154 

 

 

  
155 

Postkarten und Fotos von Idar-Oberstein und Barmen 
ohne Jahr 

Enthält: u.a.: Felsenkirche Idar-Oberstein; Hauptkirche Wuppertal-Unterbarmen; 
Ev. Kirche Wickenrodt 
(Vor-)Provenienz(en):  



 9 

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 155 

 

 

  
111 

Ein Blick ins Jahr 1936 und nach dem Urlaubsort Bell (55 Bl.); Erinnerungen 
an das SS 1937 der Theologischen Schule Barmen und an Peter Brunners 
Vorlesung (22 Bl.) 

ca. 1985 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Dok. 1 auch in der Archivbibliothek unter GL 57 005 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 111 

 

 

  
99 

Nach 50 Jahren. Erinnerungen an einen Hunsrücker Sommer und Herbst in 
der Kirchengemeinde Bell (1936) 

1990 

Enthält: Ausschnitte aus "Glaube und Heimat", 1990, Nr. 24-41 (außer 33) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 99 

 

 

  
34 

Zeitpunkte nach 1937. Zeitpunkte - Dokumente - Briefe (240 S., geheftet) 
1988 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Teil 1 - Zeitpunkte - auch in der Archivbibliothek unter GL 57 006; Teil 3 - 
Briefe - auch als Nr. 33 unter Korrespondenz 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 34 

 

 

1.2. Familiengeschichte 
Laufzeit: 01.01.1869-31.12.1990 
  

94 



 10 

Einzelne Dokumente v.a. zu Heinrich Rebensburg (Großvater) 
1869, 1877, 1900, 1911-1919 

Enthält: Procura bei der Fa. Ph. Bartels-Feldhoff, Barmen, 1877; Korrespondenz; 
Todesanzeige und Druck "Zum Gedächtnis des Herrn Heinrich Rebensburg" (u.a. 
mit Ansprachen von Pfr. Wilhelm Bachmann), 1919 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 94 

 

 

  
76 

Genealogische Sammlung zur Geschichte der Familien Lücke, Rebensburg, 
Brandenburg, Wülfing, Härtner, Hartmann 

ca. 1930-1980 

Enthält: v.a.: Stammtafeln und andere Aufstellungen; Wappen der Familie Lücke; 
Kopien von Personenstandsurkunden; Fotos; Zum Andenken an Heinrich Re-
bensburg (1846-1919), Rede im christlichen Verein junger Kaufleute gehalten 
von Adolf Brandenburg (ms., o.J.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 76 

 

 

  
113 

Ausarbeitungen und Texte zur Familiengeschichte 
1942, ca. 1985 

Enthält: Bruder Curt Lücke gefallen (Vereinigung der Freunde des Wilhelm-
Dörpfeld-Gymnasiums Wuppertal, H. 3, 1942); Familie Härtner und Beilstein; 
Marbacher Wendelin-Kapelle; über den Schriftsteller Hans Brandenburg (Kopien) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 113 

 

 

  
26 

Spiegelungen des 18. Jahrhunderts in der Familie Gesner (von H. Lücke, 
124 S., lose Kopien) 

1982 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 26 



 11 

 

 

  
25 

Mitteilungen über das Leben eines Physicus im Amt Gunzenhausen und 
Leibarztes am Hof der Herzöge von Württemberg im 18. Jahrhundert, Jo-
hann Albrecht Gesner, 1695-1761 (von H. Lücke, 26 S., Kopie) 

1983 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 25 

 

 

  
27 

Familienleben. Briefe und andere Mitteilungen aus einer Barmer Familie 
(von H. Lücke, 71, 110, 30 S., lose Kopien) 

1983 

Enthält: Die schwarze Schatulle - Briefe an meine Großmutter Emilie Rebensburg 
geb. Brandenburg 1860-1861; Aus dem Leben meines Großvaters Heinrich Re-
bensburg in Barmen - Briefe, Dokumente, Biographisches; Ein Gang durch unser 
Haus in Barmen; In der Gefangenschaft aufgeschrieben 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Geheftet in der Archivbibliothek unter Signatur GL 57 001. Die Briefe sind 
unter den Nr. 90 ff. überliefert 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 27 

 

 

  
156 

Fotos der Familie des Vaters, Hermann Lücke (1868-1956) 
ca. 1900-1951 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 156 

 

 

  
157 

Fotos aus der Verwandtschaft 
ca. 1910-1980 

Enthält: Familien der Geschwister Hermann, Fritz und Hanna Lücke; Nachkom-
men von Schwestern des Vaters 



 12 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 157 

 

 

  
158 

Fotos aus der Familie Rebensburg 
ca. 1880-1919, 1948-1951 

Enthält: Familie des Großvaters Heinrich Rebensburg; Christlicher Verein junger 
Kaufleute zu Barmen; Familie Johannes Hymmen (Ehefrau Elisabeth geb. Re-
bensburg) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 158 

 

 

1.3. Sonstiges 
Laufzeit: 01.01.1939-31.12.1965 
  

112 

Persönliche Dokumente 
1939-1952, 1965 

Enthält: Reisepässe 1939 und 1952; Kennkarte der Ehefrau Gudrun Lücke, 1946; 
Taschenkalender, 1943 April-Dez.; Adress- und Telefonverzeichnis, ca. 1965 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 112 

 

 

  
49 

Rotary Club Idar Oberstein 
1964-1965 

Enthält: v.a.: Berichte über die Zusammenkünfte (hekt.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 49 

 

 

2. Berufliche Tätigkeit 



 13 

Laufzeit: 01.01.1890-31.12.1997 

2.1. Studien- und Ausbildungszeit 
Laufzeit: 01.01.1934-31.12.1991 
  

52 

Studium der Theologie 
1934-1935 

Enthält: Vorlesungsmitschrift: Luthers Theologie nach Prof. Johannes von Walter, 
Rostock Wintersemester 1934/35 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 52 

 

 

  
109 

Kirche im Dritten Reich 
1934-1939 

Enthält: Bericht aus dem Predigerseminar Klein Neuhof bei Rastenburg, Juni 
1934; Urteil in Sachen der Kündigung des Personals des Gemeindeamtes der 
ref. Gemeinde Barmen-Gemarke durch die Bevollmächtigten, 1934; Mitgliederlis-
te der Deutsche Christliche Studentenvereinigung Kreis Rostock SS 1935; Rund-
schreiben des Theologiestudentenamtes der B.K.; Druckschriften und hekt. 
Rundschreiben der B.K.; Die Finanzen der evangelischen Kirche in Deutschland, 
ca. 1937/38 (hekt.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 109 

 

 

  
71 

Baselfahrt der Tübinger Bekenntnis-Studenten 1937 
1936-1937, 1989-1991 

Enthält: Wilhelm Vischer: Das Christuszeugnis des Alten Testaments, Vortrag in 
Tübingen am 04.02.1937, hekt.; Bericht über die in Basel verlebten Tage vom 
22.-26. Februar 1937, von Albert Turck, Durchschrift, 1937; Schreiben von Gus-
tav vom Bruch, Tübingen; Korrespondenz mit Johannes Michael Wischnath, 
1989-1991 

Darin: Helmut Gollwitzer: Gesetz und Evangelium im Kirchenkampf, zusammen-
fassende Nachschrift des Vortrages in Tübingen am 04.12.1936, Durchschrift 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 



 14 

Bemerkung: J.M. Wischnath veröffentlichte 1997 einen Beitrag über die Baselfahrt: Eine 
theologische Baselfahrt im Jahre 1937. In: Bausteine zur Tübinger Universitätsgeschichte 
; 8(1997), S.131-212 (Sign. Archivbibl. UT 2 003) 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 71 

 

 

  
110 

Rundschreiben der Evangelischen Bekenntnissynode im Rheinland an die 
"Brüder im Felde" (Pfr. Johannes Schlingensiepen) 

1943-1944 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 110 

 

 

2.2. Lagerpfarrer in der Kriegsgefangenschaft 
Laufzeit: 01.01.1940-31.12.1989 
  

16 

Predigten, Vorträge und Exzerpte aus der Zeit der belgischen Kriegsgefan-
genschaft (1080 S., hs, gebunden) 

1945-1947 

Enthält: Predigten; Vorträge über die Offenbarung des Johannes; Exzerpte: Emil 
Brunner "Die Gerechtigkeit", "Gebot und Ordnungen", "Der Staat", "Der handeln-
de Christ im handelnden Staat", Ethelbert Stauffer "Zur Theologie des NT"; Berg-
predigt; Christ und Staat; Gegenwartsfragen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 16 

 

 

  
15 

Die Heilige Schrift nach der deutschen Übersetzung D. Martin Luthers 
ca. 1945 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Mit Stempel "LGV Belgique" und "Geschenk des Evangelischen Hilfswerks 
für Internierte und Kriegsgefangene" 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 15 

 

 



 15 

  
44 

Predigten, Exzerpte und anderes aus der Zeit der Kriegsgefangenschaft in 
den U.S.A. und Belgien 

1945-1947 

Enthält: Predigten in Camp Forrest (Tenn., U.S.A.), mss.; Exzerpt aus Theodor 
Brandt: Dienst am Volk. Gott und Volk im Licht der Bibel, Berlin 1929; Der Rö-
merbrief. Leitsätze; geistliche Dichtung; Kirchliche Nachrichten aus aller Welt für 
Kriegsgefangene Lagerpfarrer in Belgien, Holland, Luxembourg, 20.01.1947, 
YMCA Brüssel, 33 S., hekt .; Weltkonferenz der christlichen Jugend, Oslo Juli 
1947, Ausarbeitung zu Thema 7 "Auf welcher Grundlage ist eine Weltordnung 
möglich", hs. (nicht H. Lücke) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 44 

 

 

  
54 

Predigten und Ausarbeitungen (Kladde) 
ca. 1945 

Enthält: 2 Predigten; Entstehung und Bedeutung des Alten Testaments; Entste-
hungsgeschichte des Neuen Testaments (jeweils mit Bemerkungen des Camp 
Chaplains) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 54 

 

 

  
56 

Handreichung zum Dienst in Kriegsgefangenschaft 
ca. 1945 

Enthält: hs. Agende mit Gottesdienstordnung, Gebeten usw. 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 56 

 

 

  
55 

Übersetzungen, Exzerpte und Notizen (Kladde) 
1946 



 16 

Enthält: George Duhamel: Szènes de la vie future; Eugène de Faye: Saint Paul; 
Exzerpt: Karl Barth, Rechtfertigung und Recht; Der Weg in die Kriegsgefangen-
schaft; Der Mensch und seine Welt - ein Versuch zum Verständnis der Natur; Die 
Wanderung (Notizen zu 1945); Tagebuchnotizen 1946; Gedichte 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 55 

 

 

  
57 

CVJM Taschen-Kalender, geführt als Amtskalender 
1947 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Y.M.C.A Kalender 1947 s. Nr. 17 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 57 

 

 

  
60 

Choralkantate "Jesu meine Freude" und Choral "Sooft die Sonne aufer-
steht" (nach Gottfried Keller) komponiert und aufgeführt von Helmut Ernst 
im Lager Cheratte (Belgien) 1946 

(1946) ca. 1984 

Enthält: v.a.: Partituren im Original und als Kopie 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 60 

 

 

2.3. Pfarrdienst 
Laufzeit: 01.01.1944-31.12.1986 
  

81 

Pfarrdienst in der Kirchengemeinde Bell 
1949, 1954-1960, 1985-1986 

Enthält: u.a.: Daten und Notizen zur Geschichte; Rundschreiben von Generalsu-
perintendent Ernst Stoltenhoff aus Anlass seines Ruhestandes, 1949 (Druck); 
Schreiben an Präses Held wegen Verbleib in Bell; Programm 2. Kirchentag in 
Simmern; Vortrag: Steht die Kirche noch im Dorf?; Notizen zur Amtszeit in Bell; 
Ansprache und Korrespondenz zum Treffen der 50jährigen Konfirmanden, 1985 



 17 

Darin: Protest gegen Stationierung der Cruise Missiles-Raketen auf dem Huns-
rück (Bericht im "Spiegel", 1986) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 81 

 

 

  
46 

Männerarbeit im Bereich Südrhein, Bd. 1 
1948-1952 

Enthält: v.a.: Rundschreiben Landesmännerpfarrer Wilhelm Burkert; Informatio-
nen des CVJM-Heimkehrerdienstes; Korrespondenz: Organisation von Tagungen 
und Vorträgen; Zweiter Landpädagogischer Kongress, Jugenheim (Bergstraße), 
1952: Programm, Bericht; Rundschreiben des Landesamtes Männerarbeit der 
EKiR; Landesvertretertagungen; Landesbeiratstagungen 

Darin: Begrüßungsansprache von Präses Held vor der Kreissynode Duisburg, 
1951 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Lücke hat einige Dokumente seiner Akte entnommen und in seine Erinne-
rungen "In Bell und von Bell aus" (Nr. 98) eingefügt 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 46 

 

 

  
100 

Männerarbeit im Bereich Südrhein, Bd. 2 
1952-1955 

Enthält: v.a.: Rundschreiben des Landesamtes Männerarbeit der EKiR; Landes-
vertretertagungen; Landesbeiratstagungen; Ordnung des Männerwerkes der 
EKiR 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Lücke hat einige Dokumente seiner Akte entnommen und in seine Erinne-
rungen "In Bell und von Bell aus" (Nr. 98) eingefügt 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 100 

 

 

  
78 

Vikare während der Amtszeit in Bell: Karl Hermann Wessler, Hans Helmut 
Eßer, Hugo Sopp, Wilfried Storch 

1952-1954 



 18 

Enthält: v.a.: Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 78 

 

 

  
65 

Pfarrdienst in der Kirchengemeinde Idar 
1955-1965 

Enthält: u.a.: Korrespondenz vor dem Wechsel von Bell nach Idar, 1955; Aufstel-
lung über die Pfarrer des Kirchspiels Idar 1601-1806; Tagung der Kirchlichen 
Bruderschaft im Rheinland in Idar, 1956; Nachrichtenblatt der Kirchengemeinde 
Idar, Nr. 1 u. 3 (1958-59); Haushaltsplan, 1962; Gemeindezentrum Klotzberg der 
Militärkirchengemeinde (Johanneskirche); Korrespondenz vor dem Wechsel nach 
Heckinghausen, v.a. Schreiben von Helmut Wülfing; Pfarrstellen und Pfarrbe-
zirkseinteilung in Idar; Schreiben und Zeitungsausschnitte zum Wechsel nach 
Heckinghausen; Abschiedspredigt in Idar 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 65 

 

 

  
68 

Pfarrdienst in der Kirchengemeinde Idar 
1956-1964 

Enthält: v.a.: Rundschreiben, Korrespondenz: v.a. Evangelische Frauenhilfe; 
Evangelisches Hilfswerk; Deutscher Evangelischer Kirchentag; Christliche Lan-
desbühne Mittelrhein; Männerwerk der EKiR: Mitarbeiterbriefe 9 und 12; Freun-
deskreis Evangelisches Studienwerk e.V., Studienhaus Villigst 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 68 

 

 

  
69 

Pfarrdienst in der Kirchengemeinde Idar 
1958-1963 

Enthält: nur: Betreuung der Synodalseite "Birkenfeld" der Kirchenzeitung "Der 
Weg", 1962/63; Bezieherstatistik 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 



 19 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 69 

 

 

  
72 

Presbyterium der Kirchengemeinde Idar 
1961-1965 

Enthält: Einladungen, Rundschreiben, Notizen, Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 72 

 

 

  
101 

Sozialethischer Ausschuss der Evangelischen Kirche im Rheinland 
1956-1958 

Enthält: u.a.: Korrespondenz; Berufung in den Ausschuss; Einladungen; Mitglie-
derverzeichnis; Tagungsnotizen: Friedrich Karrenberg: Arbeit und Muße (Druck, 
o.J.); Arbeitsausschuss für Agrarfragen; "Das Zwiegespräch", Hrsg. Beauftragter 
für Handwerkerfragen in der Ev. Kirche von Westfalen, Nr. 1-3, ca. 1956/57 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 101 

 

 

  
102 

Ländliche Volkshochschule der Evangelischen Kirche im Rheinland, ober-
ländischer Zweig 

1956-1957 

Enthält: u.a.: Korrespondenz; Fortführung der Arbeit von Pfr. Ernst Burbach; Ta-
gungsnotizen; Tagung mit dem Sozialethischen Ausschuss "Die Frau in der in-
dustriellen Gesellschaft" 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 102 

 

 

  
40 

Wechsel in die Pfarrstelle Wupperfeld (ab 1967: Heckinghausen in Wupper-
tal-Barmen) 

1965 



 20 

Enthält: v.a.: Programm der Einführung; Glückwunschschreiben; Zeitungsaus-
schnitt 

Darin: Zeitungsberichte über die am Einführungstag stattfindende Bundestags-
wahl 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 40 

 

 

  
82 

Pfarrdienst in der Kirchengemeinde Heckinghausen in Wuppertal-Barmen 
(1944) 1966-1981 

Enthält: u.a.: Aus dem Tagebuch des Pastors Johannes Kulp über seine Einfüh-
rungen als Militärpfarrer in Meiningen 1901, als Divisionspfarrer in Mörchingen 
(Elsass) 1902 und in Wupperfeld 1905, o.J. (ms.); Predigt von Kulp in Wuppertal-
Barmen, 1944 (ms.); Begegnung mit Christen aus Oranienburg in Berlin, 1966; 
Planung des 200jährigen Gemeindejubiläums in Wupperfeld; Programme; Zei-
tungsausschnitt: Lutheraner in Wupperfeld gaben den Anstoß zur Gründung ei-
ner katholischen Gemeinde in Hattingen 1781 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 82 

 

 

  
75 

Neuordnung der bisherigen reformierten und lutherischen Bekenntnisge-
meinden im Raum Wuppertal-Oberbarmen 

(1971) 1975-1978 

Enthält: Entwürfe; Materialien; Sitzungen Ausschuss "Bekenntnis-
stand/Satzungsänderung"; Notizen; Zeitungsausschnitt 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 75 

 

 

2.4. Predigten 
Laufzeit: 01.01.1951-31.12.1983 
  

12 

Predigten 1951, 1955, 1958, 1963-1964 (hs.) 
1951-1964 



 21 

Darin: Rede zur Einweihung des Jugendheims in Bell, 1951 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 12 

 

 

  
1 

Predigten und Ansprachen, T. 1 (mit Inhaltsverzeichnis, alle mss.) 
1964-1967 

Enthält: u.a.: Ansprache bei der Weihnachtsfeier des Rotary-Clubs Idar-
Oberstein, 1964; Predigten ab 1966 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 1 

 

 

  
2 

Predigten und Ansprachen, T. 2 (mit Inhaltsverzeichnis, alle mss.) 
1968-1970 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 2 

 

 

  
3 

Predigten (mit Inhaltsverzeichnis, alle mss.) 
1971-1972 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 3 

 

 

  
4 

Predigten (meist mss.) 
1973 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 4 

 

 



 22 

  
5 

Predigten (mit Inhaltsverzeichnis, meist mss.) 
1975-1976 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 5 

 

 

  
6 

Predigten (meist mss.) 
1975-1978 

Enthält: Liedpredigten; Wochengottesdienste, 1975; Predigten, 1977-1978 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 6 

 

 

  
7 

Predigten im Ruhestand in Württemberg (v.a. in Beilstein und Billensbach, 
mit Inhaltsverzeichnis, meist mss.), Teil 1 

1978-1979 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 7 

 

 

  
8 

Predigten im Ruhestand in Württemberg (v.a. in Beilstein und Billensbach, 
mit Inhaltsverzeichnis, meist mss.), Teil 2 

1980-1983 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 8 

 

 

  
51 

Predigten im Ruhestand in Württemberg 
1981-1983 



 23 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 51 

 

 

  
13 

Predigten und Ansprachen (meist mss.) 
1960-1977 

Enthält: Beerdigungsansprachen; versch. Predigten; Bildbetrachtung 

Darin: Notizen beim Pfarrkonvent in Rengsdorf, u.a. zum Pfarramt 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 13 

 

 

  
10 

Einzelne Predigten (hs./mss.) 
1965-1971 

Enthält: u.a.: Andachten auf Amrum 

Darin: Konfirmation Pfarrbezirk Heckinghausen West, 1970, Gottesdienstpro-
gramm (Druck) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 10 

 

 

  
9 

Predigten in Schulgottesdiensten (mit Verzeichnis, meist mss.) 
1968-1971, 1980 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 9 

 

 

  
11 

Trauansprachen (mss.) 
1968-1977 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 



 24 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 11 

 

 

  
14 

Liturgisches Material (meist gedruckt) 
ca. 1979-1975 

Enthält: u.a.: Liturgische Blätter zur Ergänzung der Agende, mit hs. Zusätzen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 14 

 

 

  
35 

Konfirmationsansprachen und -prüfungen 
1959-1966 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 35 

 

 

2.5. Manuskripte und Entwürfe 
Laufzeit: 01.01.1890-31.12.1997 

2.5.1. Theologie 
Laufzeit: 01.01.1963-31.12.1989 
  

62 

Ausarbeitungen vorwiegend zu theologischen Themen 
1963-1964 und ohne Jahr 

Enthält: u.a.: Der gefährdete Mensch; Vorträge vor dem Rotary Club Idar-
Oberstein: Bemerkenswertes aus 1963 (evangelische Selbstprüfung, 2. Vatikani-
sches Konzil), Besuch in Mecklenburg, Weihnachten 1964, Unsere Evangelische 
Kirche; Die "Wirkung" der Konfirmation; Über John A.T. Robinson: Honest to 
God; Über Edwin Hoskyns: Das Rätsel des Neuen Testaments; 2. Samuel; Ho-
sea 7; Studien zum Johannes-Evangelium; Glauben bei Paul Tillich; Dietrich 
Bonhoeffer; Zeit ist Gnade; Geschichte der Diakonie unserer Kirche; Bedeutung 
des Alten Testaments 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 62 



 25 

 

 

  
77 

Ausarbeiten zu theologischen Themen und Kasualien 
ca. 1975-1980 

Enthält: v.a.: Emil Frommel; Carl Josephson; Bethel; Urgeschichte; Hesekiel; 
Psalter; Exodus; Jeremia; Philipper 3; Trauungen, Taufen, Predigt 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 77 

 

 

  
80 

Ausarbeitungen zu theologischen Themen 
1978-1989 

Enthält: u.a.: Abschied vom Amt - Rückblick; Unser Gottesdienst; Judentum - 
Christentum; Elisa; Die Kirchen und die Fremden (hier auch Zeitungsausschnitte 
zur Situation in der DDR vor der Wende 1989); Islam; Hans Küng, Christsein; 
Philipperbrief; Schöpfungsbericht der Bibel 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 80 

 

 

  
20 

Beiträge zu "Der Weg", "Glaube und Heimat" und "Rundschau" (Wuppertal) 
1963-1975 

Enthält: Manuskripte und Druckbelege zu gemeindlichen, theologischen und ge-
schichtlichen Themen und von Andachten 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 20 

 

 

2.5.2. Kirchengeschichte 
Laufzeit: 01.01.1890-31.12.1997 
  

74 

Ausarbeitungen zur Gemeindegeschichte Wupperfeld 



 26 

1973-1977 

Enthält: u.a.: "Aus der Geschichte eines alten Hauses" (des Gemeindehauses 
von 1815), Ms. 40 S., Arbeitsex. der gedruckten Broschüre und Kurzfassung im 
Gemeindebrief; Darstellung der Brücke im Siegel der Kirchengemeinde Hecking-
hausen; 1. Entwurf zu einer Festschrift zur 200-Jahrfeier der Kirchengemeinde 
Wupperfeld 1978 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 74 

 

 

  
79 

Materialsammlung für die Festschrift zum 200jährigen Jubliäum der Kir-
chengemeinde Wupperfeld 

1975-1978 

Enthält: Notizen; Entwürfe; Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 79 

 

 

  
21 

Biographie über Pfr. Johann Burchard Bartels, Wupperfeld, (zwei Fassun-
gen; gedruckt in Wuppertaler Biographien 13 (1977) 

1977 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 21 

 

 

  
108 

Kirche im Dritten Reich 
ca. 1983-1986 

Enthält: Materialsammlung; Notizen; Interview mit Hermann Lutze zu 50 Jahren 
Theologische Erklärung von Barmen; Übersicht über die Dokumente zum Kir-
chenkampf in Lückes Besitz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 108 

 

 



 27 

  
18 

Kirche im Dritten Reich 
1988-1989 

Enthält: v.a.: Referat und Materialsammlung; Zeitschriftenbeiträge über Otto 
Riethmüller ("Unter uns", 2/1989) und zum "Darmstädter Wort" ("Evangelium und 
Kirche", 1/1989) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 18 

 

 

  
29 

Zitatsammlung zu "Kirche im Dritten Reich" 
ohne Jahr 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 29 

 

 

  
106 

Materialsammlung zum Manuskript "Pastor Hilrich Bolhuis und der Christ-
liche Verein junger Kaufleute" 

(1895, 1896, 1926) ca. 1992 

Enthält: Hs. Notizen; Programm der Festfeier zur Erinnerung an die 25jährige 
Wiederkehr der Schlacht von Sedan, veranstaltet vom Christlichen Verein junger 
Kaufleute zu Barmen, 1895; Heinrich Rebensburg: Die Stellung des Christen, 
insbesondere des christlichen Kaufmanns zum irdischen Besitz (Druck, 1896); 
Jubelgedicht auf Pfr. Bolhuis und Präses Werth (Kopie); Einladungsschreiben 
zum Vereinsstiftungsfest 1926 (Kopie) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 106 

 

 

  
105 

Pastor Hilrich Bolhuis und der Christliche Verein junger Kaufleute 1865 -
1892 

1992 

Enthält: Ms., 85 Bl. 
(Vor-)Provenienz(en):  



 28 

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 105 

 

 

  
104 

Spurensuche. Der Christliche Verein junger Kaufleute 
1991 

Enthält: Ms. mit Orig.-Fotos, 24 Bl. 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 104 

 

 

  
41 

Geschichte und Kirchengeschichte von Idar und dem Fürstentum Birken-
feld 

ohne Jahr 

Enthält: Notizen, Datensammlung; Zeitungsausschnitt: Streit um die kirchliche 
Zugehörigkeit der Rodter Mühle 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 41 

 

 

2.5.3. Allgemeine Geschichte 
Laufzeit: 01.01.1919-31.12.1984 
  

38 

Materialsammlung zu Friedrich Engels 
1969-1973, 1984 

Enthält: u.a.: Marx und Engels. Eine Zeitgeschichte in sechs Streichen, frei nach 
Wilhelm Busch, neu getextet und gezeichnet von Ekkes, 1969 (31 S., Druck); 
Zeitungsausschnitte; Daten aus dem Leben Friedrich Engels', Hrsg.: Deutsche 
Kommunistische Partei Wuppertal (8 S.); Volker Zedelius, Friedrich Engels' Be-
merkungen zu Thorsberg und Nydam, 1984 (20 Bl., Kopie) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Entnahme: Vortrag 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 38 

 



 29 

 

  
37 

Ausarbeitungen und Korrespondenz über Friedrich Engels 
1970 

Enthält: Der junge Friedrich Engels (23 S. und Entwurf); Beiträge über Vater und 
Sohn Friedrich Engels; Arbeitskreis im Kirchenkreis Barmen zum Engels-
Gedächtnisjahr 1970, Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 37 

 

 

  
39 

Notizen, Zitate und Ausarbeitungen über Friedrich Engels 
ca. 1970 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 39 

 

 

  
66 

Materialsammlung zu dem Pädagogen Friedrich Wilhelm Dörpfeld 
(1924) ca. 1974-1978 

Enthält: u.a.: Ms. von Klaus Goebel, 1974; Zeitungsartikel, 1924, 1938, 1969; 
Beiträge von Lücke; Exzerpt aus Klaus Goebel: "Dein dankbarer und getreuer 
F.W. Dörpfeld" (1976) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 66 

 

 

2.6. Theologie und Glaubensfragen 
Laufzeit: 01.01.1924-31.12.1990 
  

45 

Übungen in der Predigtvorbereitung. Vollständige Protokolle des Seminars 
von Prof. Karl Barth, Wintersemester 1932/33 und Sommersemester 1933 in 
Bonn (85 Bl. <Schluss fehlt>, hekt.) 

1932-1933 



 30 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Lücke kann die Übungen nicht besucht haben, da er nicht in Bonn studiert 
hat 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 45 

 

 

  
83 

Texte zu Theologie und Kirche 
1957-1959, 1970, 1978, 1989-1990 

Enthält: v.a.: Sonntagsarbeit und Sonntagsruhe als soziales Problem, 1957; Was 
hat in den Gemeinden zu geschehen, dass sie den Aufgaben gerecht werden, 
die ihnen gestellt sind [zum Proponendum der Landessynode 1959/60]; Wolfram 
Liebster: Der Weg der Gemeinde in die Zukunft - wider die Resignation, 1970; 
ders.: Die Not und das Leiden an der Institution Kirche, 1978; Rolf Wischnath: 
Was heißt: Evangelische Verantwortung?, 1989; Herbert Calaminus über Kran-
kenseelsorge und Predigt: Ich glaube an den heiligen Geist; Bewahrung der 
Schöpfung 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 83 

 

 

  
50 

Diskussionsabende in der Kirchengemeinde Idar 
1959-1961 

Enthält: u.a.: Zeitungsausschnitte; Einladungen; Namenslisten; Vortragsmanu-
skripte von H. Lücke: Die moralische Aufrüstung im Blickfeld des Neuen Testa-
ments nach Hans Hartwig von Goessel; Obrigkeit 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 50 

 

 

  
22 

Ökumene; Glaubensgrundlagen 
1961-1976 

Enthält: Geschichte der Ökumene (mss. u. hs.); 3. Vollversammlung des ÖRK, 
Neu Dehli 1961, Bericht der Sektion 2 (Druck); Rundbrief von Elisabeth und Ru-
dolf Weßler aus Mariental (Südwestafrika), 1964; 4. Vollversammlung des ÖRK, 
Uppsala 1968: Vorbereitungsheft; Lücke: "Was hat uns Uppsala gebracht?" und 
über Hans Küng, "Christsein heute", 1975; Druckschriften zum katholischen Syn-



 31 

odalbeschluss "Pastorale Zusammenarbeit der Kirchen im Dienst an der christli-
chen Einheit"; Information über den Glauben. Eine Folge von Briefen (Nr. 1-16, 
1974/75), Projektgruppe Glaubensinformation mit Helmut Thielicke 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 22 

 

 

  
48 

Römisch-katholische Kirche 
1964-1969 

Enthält: u.a.: Ausarbeitungen und Notizen anlässlich der Rom-Reise, Okt. 1964; 
Pressekonferenz mit Prof. Hans Küng; Zeitungsausschnitte; Material aus der Ev. 
Kirche zum 2. Vatikanischen Konzil (Ev. Bund, Kirchliche Männerarbeit); De ecc-
lesia und De oecumenismo; Gesprächsnotizen über das Ökumenismus-Dekret 
des 2. Vatikanischen Konzils; Exzerpt: Gerrit C. Berkouwer: Das Konzil und die 
neuen katholische Theologie, 1968 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 48 

 

 

  
63 

Freizeiten und Fortbildungen 
1970-1981 

Enthält: Ferienkurs in Bonn, 1970, mit Notizen; Pfarrkonvent des Kirchenkreises 
Barmen in Rengsdorf, 1978, mit Notizen u. Vortrag von Kristlieb Adloff: Kraft des 
Glaubens in Zeit und Raum; Emeriti-Freizeit auf Spiekeroog, 1980, zum Thema 
"Ehe" mit Vortrag von Günter Hoppe und Notizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 63 

 

 

  
64 

Rechtliche Ordnung der Mischehe nach Erlass der Ausführungsbestim-
mungen der katholischen Deutschen Bischofskonferenz zum Moto Proprio 
"Matrimonia Mixta" Papst Pauls VI. 

1970-1971 

Enthält: Druckschriften; Rundschreiben der EKiR; Formulare 
(Vor-)Provenienz(en):  



 32 

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 64 

 

 

  
23 

Ökumenisches Pfingsttreffen Augsburg 3.-5. Juni 1971 
1971 

Enthält: Programm, Arbeitspapiere, ergänzende Materialien, Zeitungsberichte, 
Lücke: "Gast in Augsburg" 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 23 

 

 

  
47 

Der Römerbrief. Nachschrift der Vorlesung von Prof. Karl Heim im Winter-
semester 1924/25 

1924-1925 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 47 

 

 

2.7. Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
Laufzeit: 01.01.1955-31.12.1979 
  

96 

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
1958-1960 

Enthält: Rundbriefe; Tagungsberichte; Referate; Zeitungsausschnitte; Rheini-
scher Konvent; Rundbrief "Pfarrbruderschaft an der Nahe" 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 96 

 

 

  
97 

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
1961-1966 



 33 

Enthält: Rundbriefe; Tagungsberichte; Referate 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 97 

 

 

  
58 

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
1969-1979 

Enthält: Rundbriefe; Tagungsberichte; Referate; Mitgliederverzeichnis; Themen-
auswahl: Verkündigungsauftrag der Kirche; Was bedeutet die Demokratie für die 
Kirche; Theologie und Sozialismus; Kirche und Macht; Apartheid in Südafrika 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 58 

 

 

  
95 

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 
(1955) 1956-1957 

Enthält: Rundbriefe; Tagungsberichte; Referate; Mitgliederverzeichnis; Ausei-
nandersetzung um die Synode der EKD, 1956, u.a. offener Brief von Präses Held 
an Eberhard Müller (Druck) 

Darin: Denkschrift zur Teilung des Kirchenkreises Essen, 1955 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 95 

 

 

2.8. Amtskalender 
Laufzeit: 01.01.1948-31.12.1978 

Die Amtskalender enthalten umfangreiche Termineintragungen, weitere Notizen 
und z.T. Konfirmandenlisten 
  

118 

Amtskalender für evangelische Geistliche 
1948 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 118 



 34 

 

 

  
119 

Amtskalender für evangelische Geistliche 
1949 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 119 

 

 

  
120 

Amtskalender für evangelische Geistliche 
1950 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 120 

 

 

  
121 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1951 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 121 

 

 

  
122 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1952 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 122 

 

 

  
123 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1953 

(Vor-)Provenienz(en):  



 35 

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 123 

 

 

  
124 

Lehrerkalender für das gesamte Bundesgebiet 
1953 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Mit hs. Eintragung "Berichts-Kalender", parallel geführt zum Amtskalender 
bis Juli 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 124 

 

 

  
125 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1954 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 125 

 

 

  
126 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1955 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 126 

 

 

  
127 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1956 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 127 

 

 

  
128 



 36 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1957 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 128 

 

 

  
129 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1958 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 129 

 

 

  
130 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1959 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 130 

 

 

  
131 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1960 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 131 

 

 

  
132 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1961 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 132 

 

 



 37 

  
133 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1962 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 133 

 

 

  
134 

Deutscher Pfarrer-Kalender für das Kirchenjahr 
1963 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 134 

 

 

  
135 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1964 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen, v.a. der Bruderschaftstagung 31.3./1.4. 
in Mülheim 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 135 

 

 

  
136 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1965 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 136 

 

 

  
137 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1966 



 38 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 137 

 

 

  
138 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1967 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 138 

 

 

  
139 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1968 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 139 

 

 

  
140 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1969 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 140 

 

 

  
141 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1970 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 141 

 



 39 

 

  
142 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1971 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 142 

 

 

  
143 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1972 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 143 

 

 

  
144 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1973 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 144 

 

 

  
145 

Deutscher Pfarrer-Kalender 
1974 

Enthält: Umfangreiche Tagungsnotizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 145 

 

 

  
146 

Deutscher Pfarrer-Kalender 



 40 

1975 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 146 

 

 

  
147 

Evangelischer Kirchenkalender 
1977 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 147 

 

 

  
148 

Kirchlicher Taschen-Kalender 
1978 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 148 

 

 

2.9. Fotos 
Laufzeit: 01.01.1937-31.12.1982 
  

160 

Fotos von der Theologischen Schule Elberfeld 
1937 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Einige Fotos sind zur Fotosammlung entnommen (Nr. 80053) 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 160 

 

 

  
153 

Konfirmanden in Bell, Idar und Heckinghausen 
1950- ca. 1977 

Enthält: Gruppenfotos der Konfirmanden (Bell nur Ausflug 1950) 



 41 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 153 

 

 

  
151 

Fotos aus der Zeit des Pfarrdienstes in Bell und Idar 
ca. 1955-1965 

Enthält: u.a.: Innenansicht der Kirche in Bell; Renovierungsarbeiten an der Kir-
che, 1955; Goldene Konfirmationen; Gemeindeveranstaltungen; Jugendheim 
Lay; Johanneskirche auf dem Klotzberg; Gemeindehaus Algenroth; Abschied von 
Idar 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 151 

 

 

  
152 

Fotos aus der Zeit des Pfarrdienstes in Wuppertal-Heckinghausen 
1965-1977 

Enthält: u.a.: Einführung; Pfarrhaus Rübenstraße; Gemeindeveranstaltungen; 
Kranzniederlegung mit Oberbürgermeister Gurlandt auf dem Alten Friedhof Wup-
perfeld, 1974; Gruppenfoto Jungschar und Kindergottesdienst, 1977 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 152 

 

 

3. Korrespondenz 
Laufzeit: 01.01.1860-31.12.1992 

3.1. Eigene Korrespondenz 
Laufzeit: 01.01.1929-31.12.1992 
  

84 

Korrespondenz 
1946-1956 

Enthält: Ökumenische Kommission für die Pastoration der Kriegsgefangenen, 
1946; Reinold von Thadden-Trieglaff, 1947; Gudrun Lücke, 1947-48; Pfr. Heinz 
Rolffs, 1948; Eltern Lücke, 1951-56 



 42 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 84 

 

 

  
53 

Briefe der Kameraden aus der Kriegsgefangenschaft in Cheratte, Belgien 
1946-1954, 1966-1991 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 53 

 

 

  
24 

Korrespondenz in dienstlichen und persönlichen Angelegenheiten 
1956-1991 

Enthält: u.a.: Persönlicher Rundbrief, 1971; Prof. Klaus Aschermann: Geschichte 
der Kirchlichen Hochschule Wuppertal; Prof. Klaus Goebel; Vortrag Pfr. Hans-
Jürgen Hübner: Die Wurzeln revolutionärer Entwicklungen in der modernen Welt, 
1968; Präses Karl Immer; Prof. Johannes Müller-Bardorf (bis 1960 Jena); Wolf-
gang Scherffig: Geschichte des Kirchenkampfes; Johannes Schlingensiepen: 
Rundbrief 1976; Pfr. Klaus Teschner: Glaubenszeugnis - Christuszeugnis; 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 24 

 

 

  
42 

Patenschaften in Brasilien durch die Kindernothilfe e.V., Duisburg 
1975-1992 

Enthält: Informationsmaterial; Personalbögen; Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 42 

 

 

  
67 

Briefe von Verwandten und Freunden 
1929-1935 

Enthält: v.a.: Briefe der Mutter und des Bruders Fritz 



 43 

Darin: Schreiben von Börries, Frhr. v. Münchhausen, an Herrn Linke über Erich 
Maria Remarque, 1929 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 67 

 

 

  
36 

Briefe von Verwandten und Freunden 
1936-1941 

Darin: Rundbrief von Theodor Hesse, 16.12.1941 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Auszugsweise Abschriften der Briefe in Nr. 33 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 36 

 

 

  
33 

" Lieber Heiner L ...". Briefe aus den Jahren 1936-1938 (1940) von Verwand-
ten und Freunden (Kopie der mss. Abschrift, geheftet, 1988) 

1936-1940 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Enthalten als T. 3 in Nr. 34; Originalbriefe in Nr. 36 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 33 

 

 

  
107 

Briefe von Heinrich Lücke und Vikar Helmut Pomp an Lückes Cousine An-
nemarie Becker (verh. Ringe) 

1938-1944, 1986 

Darin: Ms. von Lücke: Wesen der Welt (Fragment) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 107 

 

 

  
85 

Briefe von Verwandten und Freunden 
1942 



 44 

Enthält: v.a.: von der Verlobten Gudrun Härtner 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 85 

 

 

  
86 

Briefe von Verwandten und Freunden 
01.01.1943-30.06.1943 

Enthält: v.a. von der Braut bzw. Ehefrau Gudrun Härtner 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 86 

 

 

  
87 

Briefe von Verwandten und Freunden 
01.07.1943-31.12.1943 

Enthält: v.a. von Ehefrau Gudrun 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 87 

 

 

  
88 

Briefe von Heinrich Lücke an seine Ehefrau Gudrun 
1943-1944 

Darin: Predigt über Ps. 42 von Harmannus Obendiek in Wuppertal-Barmen am 
27.08.1944 (hekt.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 88 

 

 

  
89 

Briefe von Heinrich (und Gudrun) Lücke an die Eltern Lücke 
1943 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 



 45 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 89 

 

 

3.2. Historische Familienbriefe 
Laufzeit: 01.01.1860-31.12.1883 
  

90 

Briefe aus der Familie an die Großmutter Emilie Brandenburg (später ver-
heiratete Rebensburg) 

1860-1861 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Abschrift der Briefe siehe Nr. 27 oder geheftet in der Archivbibliothek unter 
Signatur GL 57 001 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 90 

 

 

  
91 

Briefe des Großvaters Heinrich Rebensburg an Emilie Brandenburg und 
von Adolf an Heinrich Rebensburg 

1869-1871 

Enthält: u.a.: Briefe aus dem Deutsch-Französischen Krieg 

Darin: Nachschriften von Predigten der Pastoren Hilrich Bolhuis in Gemarke 
(04.07.1869) und Georg Klett in Unterbarmen (30.07.1869, 23.01. u. 27.11.1870) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Die Briefe sind in den biographischen Ausführungen in Nr. 27 verwertet und 
z.T. wiedergegeben 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 91 

 

 

  
92 

Briefe an Heinrich Rebensburg (und seine Verlobte Emilie Brandenburg) 
1872-1873 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Die Briefe sind in den biographischen Ausführungen in Nr. 27 verwertet und 
z.T. wiedergegeben 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 92 

 

 



 46 

  
93 

Briefe an Heinrich und Emilie Rebensburg 
1875-1877, 1883 

Enthält: v.a.: Korrespondenz der Eheleute 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Die Briefe sind in den biographischen Ausführungen in Nr. 27 verwertet und 
z.T. wiedergegeben 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 93 

 

 

4. Sammlungen des Nachlassers 
Laufzeit: 01.01.1895-31.12.1995 

4.1. Zeitungsausschnitte 
Laufzeit: 01.01.1947-31.12.1995 
  

114 

Zeitungsausschnitte 
1959-1982 

Enthält: Kirchengeschichte Wuppertals, u.a. Barmer Theologische Erklärung; 
Stadtansichten; Stadtgeschichte; Ereignisse in Wuppertal 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 114 

 

 

  
116 

Zeitungsausschnitte 
1962, 1974-1995 

Enthält: Geschichte; Politik, Zeitgeschehen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 116 

 

 

  
43 

Zeitungsausschnitte 



 47 

1986-1990 

Enthält: Stadtgeschichte und Ereignisse in Wuppertal 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 43 

 

 

  
115 

Zeitungsausschnitte 
1947, 1978-1992 

Enthält: Kirche, Kirchengeschichte; Jugend, Pädagogik 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 115 

 

 

4.2. Sonstige Dokumente 
Laufzeit: 01.01.1895-31.12.1991 
  

70 

Protokollbuch des Zweigvereins Bell des Evangelischen Bundes, gegrün-
det am 22.01.1932 

1932-1933 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 70 

 

 

  
73 

Heimatkunde und Geschichte der Region Idar-Oberstein 
ca. 1960-1963 

Enthält: u.a. Touristikprospekte Rheinland-Pfalz und Hunsrück-Nahe-Glan; Ge-
schichtliche Beiträge und Notizen; Kopie Urkunde Wyrich IV., 1493; Kopie Visita-
tionspunkte Herrschaft Oberstein, 1669 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 73 

 

 



 48 

  
159 

Sonstige Fotos und Postkarten 
ca. 1900-1991 

Enthält: Hochzeit und Feldarbeit auf dem Hunsrück, 1936; Innenansicht einer 
ungenannten Kirche, ca. 1920; Lehrerkollegium (Barmen?), ca. 1900; Postkarten 
Dockweiler/Eifel; Neues Krankenhaus Esslingen/Neckar; Thomaskirche Leipzig; 
Friedrich Schiller; Friedrich Wilhelm Dörpfeld; Kaiser Wilhelm II. im Exil 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 159 

 

 

  
103 

Ansichten aus Barmen und Elberfeld vor 1945 
ohne Jahr 

Enthält: v.a.: Gedruckte Bildseiten aus einer ungenannten Veröffentlichung 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 103 

 

 

  
61 

Urkunde über die Aufnahme der Evangelischen Frauenhilfe Bell in den Ge-
samtverband der Evangelischen Frauenhilfe 

1931 

(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bemerkung: Auf Pappe aufgezogen 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 61 

 

 

5. Anhang 
Laufzeit: 01.01.1939-31.12.1944 
  

161 

Bücher aus der Zeit der Kriegsgefangenschaft mit Stempeln der belgischen 
Armee, Lager Cheratte, War Prisoners Aid of the YMCA bzw. der Ökumeni-
schen Kommission für die Pastoration der Kriegsgefangenen 

1939-1944 



 49 

Enthält: Asmussen, Hans: Die Seelsorge. Ein praktisches Handbuch über Seel-
sorge und Seelenführung. 4. Aufl. New York: Commission for the World Council 
Service o.J., 230 S. 

Brunner, Emil: Das Gebot und die Ordnungen. Entwurf einer protestantisch-
theologischen Ethik. 4., photomechan. gedr. Aufl. Zürich: Zwingli-Verl. c1939, 
696 S. 

Kant, Immanuel: Metaphysik der Sitten. Der Rechtslehre zweiter Teil: Das Öffent-
liche Recht. Zürich: Hofmann 1944 (Hofmanns Bibliothek 105), 106 S. 

Pascal, Blaise: Gedanken über Philosophie, Moral und schöne Wissenschaften. 
Neu hg. u. bearb. von Rudolf Altwegg. Zürich: Hofmann 1944 (Hofmanns Biblio-
thek 39), 199 S. 

Scherer, Wilhelm, und Walzel, Oskar: Geschichte der deutschen Literatur. Mit e. 
Bibliographie von Josef Körner. 3. Nachdruck auf Veranlassung der Kriegsgefan-
genenhilfe des Weltbundes der CVJM. Cambridge (Mass.): Murray Printing o.J., 
942 S. 

 

(Das Buch: Thielicke, Helmut: Fragen des Christentums an die moderne Welt, 
wurde in den Bestand der Archivbibliothek übernommen. 

Eine Ausgabe der Bibel befindet sich unter Nr. 15 in der Systematikgruppe 2.2) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Lücke, Heinrich Pfarrer 

Bestellsignatur: 7NL 030 (Lücke, Heinrich Pfarrer), 161 

 

 

 



 50 

Index: 
 
  

Personenindex 

Adloff, Kristlieb ..................................................................................... 31 

Aschermann, Klaus .............................................................................. 42 

Asmussen, Hans .................................................................................. 49 

Bachmann, Wilhelm ............................................................................. 10 

Bartels, Johann Burchard..................................................................... 26 

Barth, Karl ............................................................................................ 16 

Becker, Annemarie............................................................................... 43 

Berkouwer, Gerrit C.............................................................................. 31 

Bolhuis, Hilrich.......................................................................... 27, 28, 45 

Bonhoeffer, Dietrich.............................................................................. 25 

Börries Frhr. v. Münchhausen .............................................................. 43 

Brandenburg, Adolf .............................................................................. 10 

Brandenburg, Emilie....................................................................... 45, 46 

Brandenburg, Familie ..................................................................... 10, 11 

Brandenburg, Hans .............................................................................. 10 

Brandt, Theodor ................................................................................... 15 

Bruch, Gustav vom............................................................................... 14 

Brunner, Emil........................................................................................ 14 

Brunner, Emil........................................................................................ 49 

Brunner, Peter ........................................................................................ 9 

Burbach, Ernst...................................................................................... 19 

Burkert, Wilhelm ................................................................................... 17 

Calaminus, Herbert .............................................................................. 30 

de Faye, Eugène .................................................................................. 16 

Dörpfeld, Friedrich Wilhelm ............................................................ 29, 48 

Duhamel, George ................................................................................. 16 

Engels, Friedrich .................................................................................. 29 

Ernst, Helmut........................................................................................ 16 

Eßer, Hans Helmut............................................................................... 18 

Frommel, Emil ...................................................................................... 25 

Gesner, Familie .................................................................................... 11 

Gesner, Johann Albrecht...................................................................... 11 

Goebel, Klaus................................................................................. 29, 42 

Goessel, Hans Hartwig von.................................................................. 30 

Gollwitzer, Helmut ................................................................................ 14 



 51 

Gurlandt, Oberbürgermeister................................................................ 41 

Hartmann, Familie ................................................................................ 10 

Härtner, Familie.................................................................................... 10 

Heim, Karl............................................................................................. 32 

Held, Heinrich................................................................................. 17, 33 

Hesse, Theodor.................................................................................... 43 

Hoppe, Günter...................................................................................... 31 

Hoskyns, Edwin.................................................................................... 25 

Hübner, Hans-Jürgen ........................................................................... 42 

Hymmen, Johannes ............................................................................. 12 

Immer, Karl........................................................................................... 42 

Josephson, Carl ................................................................................... 25 

Kant, Immanuel .................................................................................... 49 

Karrenberg, Friedrich ........................................................................... 19 

Keller, Gottfried .................................................................................... 16 

Kerner, Justinus ..................................................................................... 7 

Klett, Georg .......................................................................................... 45 

Kulp, Johannes..................................................................................... 20 

Küng, Hans..................................................................................... 25, 31 

Liebster, Wolfram ................................................................................. 30 

Lücke, Curt ........................................................................................... 10 

Lücke, Eltern .................................................................................. 42, 45 

Lücke, Eltern .......................................................................................... 6 

Lücke, Familie ...................................................................................... 10 

Lücke, Fritz........................................................................................... 43 

Lücke, Gudrun.................................................................... 12, 42, 44, 45 

Lücke, Gudrun........................................................................................ 6 

Lücke, Heinrich (Sohn)........................................................................... 6 

Lücke, Hermann ................................................................................... 12 

Lücke, Hermann (Familie) .................................................................... 11 

Lücke, Johanna .................................................................................... 43 

Luther, Martin ....................................................................................... 13 

Lutze, Hermann.................................................................................... 27 

Müller, Eberhard................................................................................... 33 

Müller-Bardorf, Johannes ..................................................................... 42 

Obendiek, Harmannus ......................................................................... 44 

Pascal, Blaise....................................................................................... 49 

Pomp, Helmut....................................................................................... 43 

Rebensburg, Adolf................................................................................ 45 



 52 

Rebensburg, Emilie .................................................................. 11, 45, 46 

Rebensburg, Familie ...................................................................... 10, 12 

Rebensburg, Heinrich................................................... 10, 11, 27, 45, 46 

Remarque, Erich Maria ........................................................................ 43 

Riethmüller, Otto .................................................................................. 27 

Robinson, John A.T.............................................................................. 25 

Rolffs, Heinz ......................................................................................... 42 

Scherer, Wilhelm .................................................................................. 49 

Scherffig, Wolfgang .............................................................................. 42 

Schiller, Friedrich.................................................................................. 48 

Schlingensiepen, Johannes ........................................................... 14, 42 

Sopp, Hugo .......................................................................................... 18 

Stauffer, Ethelbert ................................................................................ 14 

Stoltenhoff, Ernst.................................................................................. 17 

Storch, Wilfried ..................................................................................... 18 

Teschner, Klaus ................................................................................... 42 

Thadden-Trieglaff, Reinold von ............................................................ 42 

Thielicke, Helmut.................................................................................. 31 

Thielicke, Helmut.................................................................................. 49 

Tillich, Paul ........................................................................................... 25 

Turck, Albert ......................................................................................... 14 

Vischer, Wilhelm................................................................................... 14 

Walter, Johannes von........................................................................... 13 

Walzel, Oskar ....................................................................................... 49 

Werth, J. W........................................................................................... 27 

Weßler, Elisabeth und Rudolf............................................................... 31 

Wessler, Karl Hermann ........................................................................ 18 

Wilhelm II., Dt. Kaiser........................................................................... 48 

Wischnath, Johannes Michael.............................................................. 14 

Wischnath, Rolf .................................................................................... 30 

Wülfing, Helmut .................................................................................... 18 

Wülfing, Helmut .................................................................................... 10 

Wyrich IV. ............................................................................................. 48 

Zedelius, Volker.................................................................................... 29 

  

Sachindex 

Adressverzeichnis ................................................................................ 12 

Agende........................................................................................... 15, 24 

Agrarfragen .......................................................................................... 19 



 53 

Algenroth, Gemeindehaus.................................................................... 41 

Altes Testament ............................................................................. 15, 25 

Amrum.................................................................................................. 23 

Amt....................................................................................................... 25 

Amtskalender ................................................................................. 16, 33 

Andachten ............................................................................................ 25 

Ansprachen .................................................................................... 21, 23 

Apartheid .............................................................................................. 33 

Augsburg.............................................................................................. 32 

Autobiographie ....................................................................................... 5 

Barmen 

Ansichten .......................................................................................... 48 

Christlicher Verein junger Kaufleute ............................... 10, 12, 27, 28 

Friedrich Wilhelm Dörpfeld-Gymnasium ....................................... 8, 10 

Kirchenkreis ...................................................................................... 29 

Kirchenkreis ...................................................................................... 31 

Ph. Bartels-Feldhoff (Firma).............................................................. 10 

Barmen................................................................................................... 6 

Barmen................................................................................................... 9 

Barmen................................................................................................. 10 

Barmen................................................................................................. 11 

Barmen................................................................................................. 12 

Barmen................................................................................................. 44 

Barmen-Gemarke, ref. Gemeinde ........................................................ 13 

Barmen-Gemarke, ref. Gemeinde ........................................................ 45 

Barmer Theologische Erklärung ..................................................... 27, 46 

Basel .................................................................................................... 14 

Beerdigungsansprachen ...................................................................... 23 

Beilstein.......................................................................................... 10, 22 

Bekennende Kirche 

Theologiestudentenamt .................................................................... 13 

Bekennende Kirche .............................................................................. 13 

Bekenntnissynode Rheinland ............................................................... 14 

Belgien ................................................................................... 6, 8, 14, 15 

Bell 

Frauenhilfe........................................................................................ 48 

Kirche ............................................................................................... 41 

Kirchengemeinde.............................................................................. 17 

Pfarramt ........................................................................................ 6, 41 



 54 

Bell ......................................................................................................... 6 

Bell ......................................................................................................... 7 

Bell ......................................................................................................... 8 

Bell ......................................................................................................... 9 

Bell ......................................................................................................... 9 

Bell ....................................................................................................... 18 

Bell ....................................................................................................... 18 

Bell ....................................................................................................... 21 

Bell ....................................................................................................... 41 

Bergpredigt........................................................................................... 14 

Bethel ................................................................................................... 25 

Bibel ..................................................................................................... 15 

Bildbetrachtungen .................................................................................. 7 

Billensbach........................................................................................... 22 

Birkenfeld 

Fürstentum........................................................................................ 28 

Birkenfeld ............................................................................................. 19 

Bonn..................................................................................................... 31 

Brasilien ............................................................................................... 42 

Bruderschaft ......................................................................................... 37 

Bücher.................................................................................................. 49 

Camp Forrest (Tenn., U.S.A.)............................................................... 15 

Cheratte (Belgien) ................................................................ 8, 16, 42, 49 

Choral................................................................................................... 16 

Choralkantate ....................................................................................... 16 

Christentum.......................................................................................... 25 

Christliche Landesbühne Mittelrhein .................................................... 18 

Christuszeugnis.................................................................................... 14 

Cruise Missiles-Raketen................................................................... 6, 17 

CVJM 

War Prisoners Aid............................................................................. 49 

CVJM ......................................................................................... 6, 15, 16 

CVJM-Heimkehrerdienst ...................................................................... 17 

Darmstädter Wort ................................................................................. 27 

Der Weg (Kirchenzeitung) .............................................................. 19, 25 

Deutsche Christliche Studentenvereinigung, Kreis Rostock................. 13 

Deutsch-Französischen Krieg .............................................................. 45 

Diakonie ............................................................................................... 25 

Divisionspfarrer .................................................................................... 20 



 55 

Dockweiler/Eifel.................................................................................... 48 

Dorf ...................................................................................................... 17 

Duisburg, Kreissynode ......................................................................... 17 

Ehe....................................................................................................... 31 

Elberfeld 

Ansichten .......................................................................................... 48 

Theologische Schule ........................................................................ 40 

Theologische Schule .......................................................................... 9 

Engel ...................................................................................................... 7 

Erinnerungen, 1936................................................................................ 9 

Erinnerungen, 1937................................................................................ 9 

Erinnerungen, 1945............................................................................ 5, 6 

Essen, Kirchenkreis.............................................................................. 33 

Esslingen/Neckar ................................................................................. 48 

Evangelische Kirche in Deutschland, Synode ...................................... 33 

Evangelischer Bund ....................................................................... 31, 47 

Exzerpte ................................................................................... 14, 15, 16 

Familienbriefe....................................................................................... 45 

Familiengeschichte........................................................................... 9, 10 

Ferienkurs ............................................................................................ 31 

Finanzwesen ........................................................................................ 13 

Fotos .......................................................................... 8, 9, 10, 11, 12, 48 

Frau...................................................................................................... 19 

Frauenhilfe ..................................................................................... 18, 48 

Freizeiten.............................................................................................. 31 

Freundeskreis Evangelisches Studienwerk.......................................... 18 

Gedichte............................................................................................... 16 

Genealogie ........................................................................................... 10 

Glaube und Heimat (Zeitung) ........................................................... 9, 25 

Glaubensgrundlagen ............................................................................ 31 

Gottesdienst ......................................................................................... 25 

Hattingen.............................................................................................. 20 

Heckinghausen 

Kirchengemeinde.............................................................................. 26 

Kirchengemeinde.............................................................................. 20 

Pfarramt ............................................................................................ 41 

Pfarrhaus Rübenstraße .................................................................... 41 

Heckinghausen........................................................................... 8, 18, 20 

Heckinghausen..................................................................................... 23 



 56 

Heckinghausen..................................................................................... 41 

Hilfswerk............................................................................................... 18 

Hunsrück .......................................................................................... 9, 48 

Idar 

Gemeindezentrum Klotzberg ............................................................ 18 

Geschichte........................................................................................ 46 

Johanneskirche........................................................................... 18, 41 

Jugendheim Lay ............................................................................... 41 

Kirchengemeinde.............................................................................. 30 

Kirchengemeinde........................................................................ 18, 19 

Kirchengeschichte ............................................................................ 28 

Militärkirchengemeinde..................................................................... 18 

Pfarramt ............................................................................................ 41 

Presbyterium..................................................................................... 19 

Idar ......................................................................................................... 8 

Idar ....................................................................................................... 41 

Idar-Oberstein 

Rotary-Club........................................................................... 12, 21, 25 

Idar-Oberstein ........................................................................................ 9 

Idar-Oberstein ...................................................................................... 48 

Industrielle Gesellschaft ....................................................................... 19 

Judentum.............................................................................................. 25 

Jugend ................................................................................................. 47 

Kasualien.............................................................................................. 25 

Katholische Kirche................................................................................ 31 

Kindernothilfe ....................................................................................... 42 

Kirche 

Demokratie ....................................................................................... 33 

Drittes Reich ............................................................................... 13, 27 

Macht ................................................................................................ 33 

Verkündigungsauftrag....................................................................... 33 

Kirchengeschichte .......................................................................... 25, 47 

Kirchenkampf ........................................................................... 14, 27, 42 

Kirchentag ............................................................................................ 18 

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland....................................... 18, 32, 33 

Kirchlichen Hochschule Wuppertal....................................................... 42 

Klein Neuhof bei Rastenburg, Predigerseminar ................................... 13 

Konfirmanden................................................................................. 17, 41 

Konfirmation ............................................................................. 23, 25, 41 



 57 

Korrespondenz ............................................................. 5, 6, 9, 10, 11, 41 

Krankenhaus .......................................................................................... 7 

Krankenseelsorge ................................................................................ 30 

Kranzniederlegung ............................................................................... 41 

Kriegsgefangenschaft..................................5, 6, 8, 11, 14, 15, 16, 42, 49 

Lagerpfarrer.......................................................................................... 15 

Ländliche Volkshochschule .................................................................. 19 

Landpädagogischer Kongress.............................................................. 17 

Lehrerkalender ..................................................................................... 35 

Leipzig 

Thomaskirche ................................................................................... 48 

Liedpredigten........................................................................................ 22 

Liturgik.................................................................................................. 24 

Männerarbeit .................................................................................. 17, 31 

Männerwerk.................................................................................... 17, 18 

Marbach ........................................................................................... 7, 10 

Mariental (Südwestafrika)..................................................................... 31 

Mecklenburg......................................................................................... 25 

Meiningen............................................................................................. 20 

Mensch................................................................................................. 25 

Militärpfarrer ......................................................................................... 20 

Mischehe.............................................................................................. 32 

Moral .................................................................................................... 30 

Mörchingen (Elsass)............................................................................. 20 

Neues Testament ........................................................................... 15, 25 

Oberbarmen ......................................................................................... 20 

Obrigkeit ............................................................................................... 30 

Ökumene.............................................................................................. 31 

Ökumenische Kommission für die Pastoration der Kriegsgefangenen 42, 
49 

Ökumenisches Pfingsttreffen................................................................ 32 

Oranienburg ......................................................................................... 20 

Pädagogik ............................................................................................ 47 

Pfarramt ............................................................................................... 23 

Pfarrbruderschaft an der Nahe ............................................................. 32 

Pfarrdienst .......................................................................... 17, 18, 19, 20 

Pfarrkonvent ................................................................................... 23, 31 

Politik.................................................................................................... 46 

Postkarten ........................................................................................ 9, 48 



 58 

Predigten................................................................ 14, 15, 21, 22, 23, 45 

Reisepass............................................................................................. 12 

Rengsdorf............................................................................................. 23 

Rheinischer Konvent ............................................................................ 32 

Rheinland-Pfalz .................................................................................... 48 

Rodter Mühle........................................................................................ 28 

Rom...................................................................................................... 31 

Rostock ................................................................................................ 13 

Ruhestand...................................................................................... 22, 23 

Schöpfungsbewahrung......................................................................... 30 

Schulgottesdienst ................................................................................. 23 

Sedan, Schlacht ................................................................................... 27 

Simmern, Kirchentag............................................................................ 17 

Soldat ................................................................................................... 14 

Sonntagsarbeit ..................................................................................... 30 

Sonntagsruhe ....................................................................................... 30 

Sozialethischer Ausschuss................................................................... 19 

Spiekeroog ........................................................................................... 31 

Stammtafeln ......................................................................................... 10 

Studium ................................................................................................ 13 

Südafrika .............................................................................................. 33 

Tagebuch ......................................................................................... 7, 16 

Taschenkalender............................................................................ 12, 16 

Theologie........................................................................................ 25, 30 

Trauansprachen ................................................................................... 24 

Tübingen .............................................................................................. 14 

U.S.A.................................................................................................... 15 

Übersetzungen ..................................................................................... 16 

Unterbarmen .................................................................................... 9, 45 

Vatikanisches Konzil ...................................................................... 25, 31 

Verantwortung ...................................................................................... 30 

Vikar ..................................................................................................... 18 

Villigst ................................................................................................... 18 

Vorlesung ......................................................................................... 9, 13 

Vorträge ............................................................................................... 14 

Weihnachten .......................................................................................... 7 

Weltkonferenz der christlichen Jugend, Oslo ....................................... 15 

Weltkrieg, 1939-1945, Saarfront............................................................. 5 

Weltordnung......................................................................................... 15 



 59 

Wickenrodt ............................................................................................. 9 

Wupperfeld 

Gemeindehaus ................................................................................. 26 

Gemeindejubiläum............................................................................ 20 

Kirchengemeinde.............................................................................. 26 

Wupperfeld ........................................................................................... 20 

Wupperfeld ........................................................................................... 26 

Wuppertal 

Kirchengeschichte ............................................................................ 46 

Rundschau (Zeitung ) ....................................................................... 25 

Wuppertal ............................................................................................. 46 

Wuppertal ............................................................................................. 47 

Zeichnungen........................................................................................... 6 

Zeitgeschehen...................................................................................... 46 

Zeitungsausschnitte ....................................................................... 46, 47 
 


	7NL030  Pfarrer Heinrich Lücke
	Inhalt
	Vorwort
	Literatur
	Akten
	1. Biographische Unterlagen
	1.1. Autobiographisches
	1.2. Familiengeschichte
	1.3. Sonstiges

	2. Berufliche Tätigkeit
	2.1. Studien- und Ausbildungszeit
	2.2. Lagerpfarrer in der Kriegsgefangenschaft
	2.3. Pfarrdienst
	2.4. Predigten
	2.5. Manuskripte und Entwürfe
	2.6. Theologie und Glaubensfragen
	2.7. Kirchliche Bruderschaft im Rheinland
	2.8. Amtskalender
	2.9. Fotos

	3. Korrespondenz
	3.1. Eigene Korrespondenz
	3.2. Historische Familienbriefe

	4. Sammlungen des Nachlassers
	4.1. Zeitungsausschnitte
	4.2. Sonstige Dokumente

	5. Anhang
	Index



